
D.A.  n. 1919

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato regionale delle Attività Produttive

L' A S S E S S O R E

Modifiche al D.A. n. 1768 del 10 giugno 2016 di nomina dei commissari ad acta dei 
Consorzi ASI in liquidazione 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale n. 28/1962  e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale n. 1/1984 e ss.mm.ii. che istituisce e disciplina i consorzi 

ASI;
Visto in particolare l'art. 17 della legge regionale n. 1/1984, che disciplina i poteri di 

intervento sostitutivo dell'Assessore regionale per l'industria, alle cui funzioni 
si è ora sostituito l'Assessore regionale per le attività produttive;

Vista la legge regionale n. 10/1991 e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale n. 19/2008 e relativi decreti presidenziali di attuazione;
Vista la legge regionale n. 10/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la  legge  regionale  n.  8/2012  “Costituzione  dell'Istituto  regionale  per  lo  

sviluppo delle attività produttive” e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. n. 472/S.G. del 04/11/2015 con il quale sono state conferite le funzioni  

di Assessore Regionale per le Attività Produttive;
Visto il  D.A. n. 1768 del 10 giugno 2016 di nomina dei commissari  ad acta dei 

consorzi ASI della Regione e l'insieme di premesse giuridiche e motivazionali 
che lo sorreggono;

Vista la nota prot. 24664 del 21 giugno 2016 con la quale l'Irsap ha comunicato 
l'impossibilità per il commissario ad acta dei consorzi ASI in liquidazione di 
Palermo ed Enna di adempiere all'incarico commissariale già conferitogli, e 
che pertanto occorre provvedere alla sua sostituzione;

Ritenuto di  dovere  agire  di  conseguenza,  rimodulando  i  consorzi  ASI  sottoposti  a 
commissariamento, ed estendendo contestualmente, per ragioni di continuità 
gestionale, i poteri di quelli già nominati, ai sensi del citato D.A. n. 1768/2016,  
nel modo che segue:
‒ Caltanissetta, Enna e Gela;
‒ Catania e Caltagirone;
‒ Messina;
‒ Siracusa e Ragusa;
‒ Palermo, Agrigento e Trapani;

       DECRETA

Art. 1) Alla luce delle superiori premesse, da intendersi nel presente e nei seguenti 
articoli  interamente  richiamate,  il  decreto  dell'Assessore  regionale  per  le 
attività  produttive  n.  1768  del  10  giugno  2016,  i  cui  contenuti  attributivi 



devono  intendersi  pienamente  confermati,  viene  modificato  nella  sua 
estensione applicativa nel modo che segue:
‒ il  Dr.  Gallo  Francesco,  dirigente  del  consorzio  ASI  di  Gela,  e 

commissario ad acta dei consorzi ASI in liquidazione di Caltanissetta e 
Gela,  è  altresì  nominato,  con  i  medesimi  poteri  ed  alle  medesime 
condizioni, commissario ad acta del Consorzio ASI in liquidazione di 
Enna;

‒ il  Dr.  Callari  Salvatore,  dirigente  del  consorzio  ASI  di  Agrigento,  e 
commissario ad acta dei consorzi  ASI in liquidazione di Agrigento e 
Trapani, è altresì nominato, con i medesimi poteri ed alle medesime 
condizioni, commissario ad acta del Consorzio ASI in liquidazione di 
Palermo.

Impregiudicata  ogni  altra  parte  dispositiva  del  decreto  assessoriale 
n.1768/2016.

Art. 3) Responsabile del procedimento relativo al presente decreto è il Servizio 7 del 
Dipartimento  regionale  delle  attività  produttive,  avente  sede  legale  in 
Palermo,  via  Degli  Emiri,  n.  46,  PEC: 
dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it.  

Art. 4) Il presente decreto è notificato ai soggetti interessati a cura del Dipartimento, 
pubblicato,  per  estratto,  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana  e 
reso disponibile sul sito web dell'Assessorato.
Nessun ulteriore onere finanziario deriva dal presente provvedimento.

Palermo li 24/06/2016                    L' A S S E S S O R E  
firmato    

 Maria Lo Bello


